



**НАРОДНЫЙ ХУРАЛ  
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ**

**БУРЯАД УЛАСАЙ  
АРАДАЙ ХУРАЛ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**ТОГТООЛ**

**О внесении изменений  
в некоторые постановления  
Народного Хурала Республики Бурятия**

**Статья 1**

Внести в Регламент Народного Хурала Республики Бурятия, утвержденный постановлением Народного Хурала Республики Бурятия от 16 апреля 2002 года № 1037-II (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2002, № 5 (37), № 6 (38); 2005, № 4 – 5 (73 – 74), № 6 – 7 (75 – 76), № 8 – 9 (77 – 78), № 12 (81); 2006, № 8 – 9 (89 – 90); 2007, № 3 (96), № 12 (105); 2008, № 4 – 5 (109 – 110), № 11 (116), № 12 (117); 2009, № 1 – 2 (118 – 119), № 6 – 8 (123 – 125); 2011, № 1 – 3 (142 – 144), № 4 – 5 (145 – 146), № 6 – 7 (147 – 148), № 8 – 10 (149 – 151), № 11 – 12 (152 – 153); 2012, № 8 – 10 (161 – 163); 2013, № 3 (168), № 11 (176), часть I; 2014, № 1 – 2 (178 – 179); газета «Бурятия», 2002, 7 мая, 11 июня; 2004, 4 августа; 2005, 5 мая, 9 июля, 12 октября, 31 декабря; 2006, 22 сентября; 2007, 13 марта, 9 июня, 18 декабря; 2008, 13 мая, 17 июля, 2 декабря, 27 декабря; 2009, 5 марта, 4 июля, 7 октября; 2010, 7 июля, 10 ноября; 2011, 12 марта, 30 апреля, 5 июля, 11 октября, 20 декабря; 2012, 5 октября; 2013, 7 марта, 14 ноября; 2014, 7 марта, 29 апреля, 3 октября; 2015, 6 марта, 5 мая, 10 июля; 2016, 20 декабря; 2017, 7 марта, 6 октября, 8 декабря; 2018, 8 мая; 2019, 8 марта, 1 мая, 28 июня; 2020, 13 марта, 4 декабря; 2021, 3 марта, 30 апреля; официальный сайт Народного Хурала Республики Бурятия ([www.hural-buryatia.ru](http://www.hural-buryatia.ru)), 2013, 6 ноября; 2014, 27 февраля, 24 апреля, 25 сентября; 2015, 26 февраля, 24 апреля, 30 июня, 24 сентября; 2016, 13 декабря; 2017, 1 марта, 3 октября, 30 ноября; 2018, 26 апреля; 2019, 28 февраля, 5 марта, 25 апреля, 20 июня; 2020, 10 марта, 11 декабря; 2021, 1 марта, 27 апреля, 1 октября; 2022, 5 марта, 4 июля, 22 ноября; 2023, 26 апреля, 5 июля, 20 ноября), следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 12:

а) в подпункте «ж» слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в подпункте «з» слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в пункте 1 статьи 22:

а) в абзаце втором слова «заседания комитета» заменить словами «заседания комитета, комиссии», слова «членом которого» заменить словами «членом которых», слова «председателя комитета» заменить словами «председателя комитета, комиссии»;

б) в абзаце третьем слова «заседания комитета» заменить словами «заседания комитета, комиссии», слова «в комитет» заменить словами «в комитет, комиссию», слова «членом которого» заменить словами «членом которых», слова «заседания комитета» заменить словами «заседания комитета, комиссии»;

3) в пункте 2 статьи 23 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в пункте 12 статьи 29 слова «устанавливается положением, утвержденным Советом Народного Хурала» заменить словами «устанавливается в порядке, определенном распоряжением Председателя Народного Хурала»;

5) в пункте 1 статьи 34 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

6) в пункте 1 статьи 40 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

7) в пункте 2 статьи 41 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

8) в пункте 2 статьи 46:

а) подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) в случае нарушения положений настоящего Регламента предупредить депутата Народного Хурала (иного выступающего);»;

б) в подпункте «б» слова «лишать его слова» заменить словами «превратить его выступление»;

9) в статье 66:

а) в пункте 2 слова «подсчета голосов» заменить словами «подсчета голосов либо»;

б) в пункте 3 слова «и качественным» исключить;

в) пункт 7 признать утратившим силу;

10) в статье 82:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. При внесении законопроекта в Народный Хурал субъектом права законодательной инициативы должны быть представлены:

а) текст законопроекта с указанием на титульном листе субъекта права законодательной инициативы, внесшего законопроект;

б) пояснительная записка к законопроекту, содержащая предмет законодательного регулирования и изложение концепции предлагаемого законо-

проекта;

в) справка о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования;

г) перечень актов законодательства Республики Бурятия, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием данного закона;

д) предложение о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации данного закона;

е) финансово-экономическое обоснование (в случае внесения законопроекта, предусматривающего расходы, покрываемые за счет средств республиканского бюджета);

ж) проект постановления Народного Хурала по вносимому законопроекту.»;

б) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. В случаях, предусмотренных Законом Республики Бурятия от 13 декабря 2013 года № 216-V «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Бурятия», субъектом права законодательной инициативы одновременно с внесением законопроекта в Народный Хурал представляется заключение об оценке регулирующего воздействия.

Пояснительные записки к законопроектам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, должны содержать информацию о проведении оценки регулирующего воздействия.»;

в) абзац второй пункта 3 дополнить предложением следующего содержания: «При замене докладчика от субъекта права законодательной инициативы на имя Председателя Народного Хурала должно поступить письменное уведомление.»;

11) в статье 110.3 слова «Буряад Унэн» заменить словами «Буряад унэн»;

12) в наименовании главы 22 слова «Буряад Унэн» заменить словами «Буряад унэн»;

13) в статье 133:

а) в пункте 1 слова «Буряад Унэн» заменить словами «Буряад унэн»;

б) в пункте 2 слова «Буряад Унэн» заменить словами «Буряад унэн»;

14) в абзаце втором пункта 2 статьи 145.1 слова «Буряад Унэн» заменить словами «Буряад унэн»;

15) в статье 149:

а) пункт 2 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«сведения о кандидате, содержащие информацию биографического характера, в том числе анкету на кандидата.»;

абзацы второй – восьмой считать соответственно абзацами третьим – девятым;

б) предложение первое абзаца третьего пункта 4 изложить в следующей редакции: «Не позднее 15 календарных дней со дня принятия Председателем

Народного Хурала решения о продлении срока выдвижения кандидатов на оставшиеся вакансии Народный Хурал размещает в газете «Бурятия» и на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявление о продлении срока выдвижения кандидата (кандидатов) с разъяснением порядка назначения, срока и места приема необходимых документов.»;

16) в пункте 5 статьи 150 слова «опубликованию в газете «Бурятия» заменить словами «размещению в газете «Бурятия» и на официальном сайте Народного Хурала в информационно-телекоммуникационной сети Интернет»;

17) в пункте 5 статьи 150.1 слова «опубликованию в газете «Бурятия» заменить словами «размещению в газете «Бурятия» и на официальном сайте Народного Хурала в информационно-телекоммуникационной сети Интернет»;

18) пункт 2 статьи 151 изложить в следующей редакции:

«2. Не позднее 15 календарных дней со дня принятия решения о прекращении полномочий представителей общественности в квалификационной коллегии судей Республики Бурятия Народный Хурал размещает в газете «Бурятия» и на официальном сайте Народного Хурала в информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявление о сроках и порядке внесения предложений по кандидатам на назначение представителями общественности в квалификационную коллегию судей Республики Бурятия.»;

19) в пункте 10 статьи 151.7 слова «государственной власти» исключить;

20) в абзаце втором пункта 3.1 статьи 152.1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

21) в пункте 4 статьи 153 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

## **Статья 2**

Внести в пункт 1 статьи 3 Регламента Совета Народного Хурала Республики Бурятия, утвержденного постановлением Народного Хурала Республики Бурятия от 13 сентября 2006 года № 1905-III (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2006, № 8 – 9 (89 – 90); 2008, № 6 – 7 (111 – 112); 2011, № 8 – 10 (149 – 151); 2014, № 1 – 2 (178 – 179); газета «Бурятия», 2006, 22 сентября; 2008, 17 июля; 2010, 10 ноября; 2011, 11 октября; 2014, 7 марта; 2020, 4 декабря; официальный сайт Народного Хурала Республики Бурятия ([www.hural-buryatia.ru](http://www.hural-buryatia.ru)), 2014, 27 февраля; 2020, 1 декабря; 2021, 27 апреля), следующие изменения:

1) в подпункте 7 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в подпункте 8 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

### **Статья 3**

Внести в пункт 5 раздела II Порядка проведения в Народном Хурале Республики Бурятия антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденного постановлением Народного Хурала Республики Бурятия от 29 сентября 2009 года № 1127-IV (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2009, № 9 – 10 (126 – 127); 2012, № 6 (159); 2013, № 11 (176), I часть; газета «Бурятия», 2009, 7 октября; 2012, 10 июля; 2013, 14 ноября; официальный сайт Народного Хурала Республики Бурятия ([www.hural-buryatia.ru](http://www.hural-buryatia.ru)), 2013, 7 ноября), изменение, исключив слово «власти».

### **Статья 4**

Внести в пункт 17 раздела IV Положения о депутатских фракциях в Народном Хурале Республики Бурятия, утвержденного постановлением Народного Хурала Республики Бурятия от 30 апреля 2010 года № 1447-IV (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2011, № 8 – 10 (149 – 151); газета «Бурятия», 2010, 12 мая, 10 ноября; 2011, 11 октября; официальный сайт Народного Хурала Республики Бурятия ([www.hural-buryatia.ru](http://www.hural-buryatia.ru)), 2010, 30 апреля, 2 ноября; 2021, 27 апреля), изменение, исключив слова «государственной власти».

### **Статья 5**

Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

**Председатель Народного Хурала  
Республики Бурятия**



**В.А. ПАВЛОВ**

г. Улан-Удэ  
27 февраля 2025 года

**№ 859-VII**